g :/F;//'?F.’téf'? rarte . CK//P berle r//// 6{?/-. Moirar . %/ 22320928300 lp e
ACCORDO PER LA MODIFICA DELL’ART. 4, PUNTO 4, DEL CCNI 2017

Il giorno 16 gennaio 2018, presso il Consiglio di Stato, la Delegazione di parte pubblica
della Giustizia Amministrativa e le Organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del
CCNL del comparto Ministeri, per il personale delle aree funzionali, hanno sottoscritto il
seguente accordo.

Premessa

Il CCNI 2017, al punto 4 dell’art. 4, ha stabilito di destinare una quota delle risorse aventi
carattere di certezza e stabilita, pari a circa 763.000 euro, a valere sul Fondo 2017, al
finanziamento di passaggi economici nell’ambito di ciascuna area funzionale. Con successiva
ipotesi di accordo in data 27 luglio 2017, le parti hanno concordato la determinazione dei
criteri per l'attribuzione degli sviluppi economici all’interno delle aree e il numero dei
passaggi da una fascia retributiva all’altra.

In sede di verifica ex art. 40-bis del d.Igs. n.165/2001, con nota n. 185373 del 13 ottobre 2017
I'Ispettorato Generale per gli Ordinamenti del Personale e 1’Analisi dei Costi del Lavoro
Pubblico della Ragioneria Generale dello Stato, ha osservato, tra l'altro, la necessita di
procedere alla rilevazione dei costi derivanti dall’applicazione del beneficio di cui alla legge
n. 193/1964. Pertanto, al fine di poter consentire l'avvio delle procedure per gli sviluppi
economici all'interno delle aree, é indispensabile procedere, preliminarmente, al
superamento di quanto a suo tempo concordato nel CCNI 2010, nella parte in cui era stato
previsto, in sede di determinazione della spesa per le progressioni economiche, il mancato
adeguamento (ora quantificato in 633.283,92 euro a tutto il 2017) dell’assegno di cui all'art. 62
della legge n. 193/1964 in ragione del contenzioso in atto.

All’esito di quest’ultimo, € stato confermato che I’assegno pensionabile in esame debba essere
calcolato nella misura del 10% del solo stipendio tabellare, senza tener conto nel computo del
conglobamento della LS.

L'ipotesi del presente contratto & stata trasmessa, secondo quanto previsto dall'art. 40-bis,
comma 2, del D.Lgs. 165/2001, ai competenti organi per le prescritte verifiche, i quali - con
nota DFP 001467 P-4.17.1.14. in data 9 gennaio 2018 - hanno espresso parere favorevole, con
la precisazione che le risorse dei risparmi derivanti dalla retribuzione individuale di anzianita
(R.I.A.) del personale cessato nel 2016 non possono essere considerate nella costituzione del
fondo, che é stato pertanto ridotto da euro 4.802.917,15 a euro 4.755.845,47 (vedi tabella A) e,
conseguentemente, sono state ridotte le risorse utilizzate per la produttivita individuale (ved:
tabella B).

(e

Per le suesposte considerazioni

7, Q¢

Le Parti concordano
di sostituire I’art. 4, punto 4, del CCNI 2017 siglato il 14 settembre 2017, con il seguente r/\b

T‘K {i,,'-// 2 jﬁ/ // fh’ w Z 1

P\)d{




“4. ADEGUAMENTO ASSEGNO PERSONALE CCNIA 2010

La quota delle risorse aventi carattere di certezza e stabilita, pari a 633.283,92 euro, é destinata
all’adeguamento dell’assegno stipendiale attribuito al personale amministrativo risultato vincitore alle
progressioni economiche all’interno delle aree del ruolo del Consiglio di Stato e dei tribunali
amministrativi regionali, previste dal CCNIA 2010 e dall’accordo del 18 ottobre 2010.

La differenza con il maggior importo indicato al punto 4 dell’art. 4 del CCNIA 2017, pari a €
129.716,08 confluisce nella quota destinata a remunerare la produttivita individuale, di cui all’art. 4,
punto 2 del CCNAI 2017, che passa da € 955.152,12 a € 1.037.796,20. (Tabella B)

Le economie derivanti dall’applicazione degli istituti di cui al paragrafo 2-produttivita collettiva, e 3-
indennita varie confluiscono nel fondo unico destinato a remunerare la produttivita individuale.”

I1 Fondo Unico di Amministrazione per I’anno 2017 ¢ pertanto rideterminato come da Tabella A1
e la destinazione delle risorse & modificata come da Tabella B1.

PER LA DELEGAZIONE DI
PARTE PUBBLICA :

zoeeQQ.,

D Lo/ CY
(b (St

PER LA DELEGAZIONE DI
PARTE SINDACALE.:

CGIL/FP O(TLHOP_L;D @’M,@e_»-@
CISL/FP /(/ oéLﬁ %m/ L Z(m

uiL/Pa_ & CL-.,,.u.‘. (JC/%

7

CONFSAL/UNSA___~ =0

USB/PI (vﬁn[ @-k\ /

fu‘ﬁ WA I/WWM

FEDERAZIONE INTESA FP /




DESTINAZIONE

TABELLA Al TABELLA Bl
4.755.84547
QUOTA CERTIFICATA DALL'U.C.B.R. ANNO 2004 (ART. 1, CO. 189, L.. 266/2005) 3.577.275,56 1) SPESE A CARATTERE CONTINUATIVO ONERISOCIALI
RIDUZIONE EX ART. 67, COMMA 5, LEGGE 133/2008 (10%) 357.727,56
#) POSIZIONI ORGANIZZATIVE - 0,00
ART. 3 CONTRATTO INTEGRATIVO CCNL MINISTERI 2004-2005 PERSONALE IN SERVIZIO
AL 31.12.2003: 104.780,00
[806 UNTTA
ART. 32, CO. 1, CCNL MINISTERI 2006/ 2009 - BIENNIO ECONOMICO 2006/ 2007 - 229600
INCREMENTO F.U.A. 0,11% 250,
ART. 6, COMMI 2 e 3, CCNL MINISTERI 2006,/2009 - INCREMENTO FUA IN CONTO
COMPETENZA - COMUNICATO DAL M.E.F. CON NOTA IN DATA 3 LUGLIO 2009 PROT. N 57152,00) |ty %ﬂuﬂ e LI ERE 0,00
074772
ART. 32, CO. 3, CCNL MINISTERI 2006/2009 - BIENNIO ECONOMICO 2006,/ 2007
RIASSEGNAZIONE AL F.U.A. DEL DIFFERENZIALE TRA FASCIA RETRIBUTIVA E IND. 251.05054] [Resioua 4755 845,47
AMM.NE POSSEDUTA DAI DIPENDENTI ALL'ATTO DELLA CESSAZIONE E FASCIA ey PR
RETRIBUTIVA E IND. AMM.NE INIZIALE DEL PROFILO
R.LA. PERSONALE CESSATO 2005-2006-2007-2008-2009-2010 286.487,94 2) SPESE A CARATTERE VARIABILE
RIA. PERSONALE CESSATO 2011-2012-2013-2014 125311,72
RLA. PERSONALE CESSATO 2015 23.025,21
ART. 61, comma 9, LEGGE 18 GIUGNO 2008, N.133
ART. 15, COMMA 3, DEL CCNL 14/09/2007 RIQUALIFICAZIONE E SELEZIONE POSIZIONI
SUPER A CARICO DEL FONDO DI PERSONALE SUCCESSIVAMENTE TRANSITATO A s687439| |A~ INDENNITA DITURNO, REPERIBILITA F INDENNITA o o0 0s
POSIZIONE ECONOMICA SUPERIORE (FASCIA RETRIBUTIVA SUPERIORE ALL'INTERNO 874, CENTRALINISTI NON VEDENTI 000,
DELL'AREA O AD AREA SUPERIORE)
ONERI PER ASSUNZIONE PERSONALE 28380000
INFORMATICO - ex art. 9 del d1. n. 168/2016 S
IMPORTO FUA 2017 4,440.265,80
DECURTAZIONE PERMANENTE EX CO. 456, ART.1, LEGGE N. 147/2013 125311,72
IMPORTO FUA 2017, AL NETTO DEL TAGLIO CONSOLIDATO 4314.954,08 |B. PRODUTTIVITA' COLLETTIVA 3.059,765,03
ART. 44, CO. 6, LEGGE 18 GIUGNO 2009, N, 69 2.224.504,08| |C. PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE 1.037.796,52
IMPORTO FONDO UNICO DI AMMINASTRAZIONE ANNO 2017 6.539.548,16] |D. RIDETERMINAZIONE ASSEGNO PERSONALE 633.283,92
DIFFERENZIALE A CARICO DEL FONDO TRA FASCE RETRIBUTIVE POSSEDUTE DAI 3321320| |TOTALE SOMME DESTINATE A CARATTERE 4755645
DIPENDENTI IN SERVIZIO E FASCE RETRIBUTIVE INIZIALI 932138200 |y ARIABILE (A+B+C+D) 735,845
SVILUPPI ECONOMICI ALLINTERNO DELLE AREE DISPOSTI CON DECORRENZA
A -1.451.564,49
1°/1/2010
TOTALE GENERALE DELLE SOMME DESTINATE 4.755.845,47
TOT. FONDO DISPONIBILE 4.755.845,47| |[3) RESIDUO FONDO 0,00

IMPORTT AL NETTO DEGLI ONERI RIFLESSI




i P i N
._%726/((77;'(1% L%ﬁﬂiﬂ/é dotten ;%.}/4{/}2/& J%%?%//}?/&.‘}ﬁ(lﬂm

7 : 5 cprelerirc f’-/;/m/i(/f;e
W Segretnric Gererad

Accordo per la modifica dell’art. 4, punto 4, del contratto collettivo
integrativo per il personale delle aree funzionali, per I’anno 2017.

Relazione illustrativa

Modulo 1 - Scheda 1.1 Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed
autodichiarazione relative agli adempimenti della legge

Data di sottoscrizione

Ipotesi 4 dicembre 2017
Accordo 16 gennaio 2018

Periodo temporale di vigenza

Anno 2017

Composizione
della delegazione trattante

Parte Pubblica (ruoli/ qualifiche ricoperti):

Presidente Pres. Mario Torsello - Segretario Generale della Giustizia
Amministrativa

Componenti: Cons. Gabriele Carlotti - Segretario Delegato Consiglio di
Stato; Cons. Donatella Scala - Segretario Delegato per i Tribunali
Amministrativi Regionali; dottssa Simona Manzo - Dirigente Ufficio
Personale di magistratura; dott. Gaspare Fiorentino - Dirigente Ufficio
AA.GG,; dott. Enzo Palazzo - Dirigente Ufficio Affari Giurisdizionali Terza
Sezione del Consiglio di Stato; dott. Gianfranco Vastarella - Dirigente Prima
Sezione Affari Consultivi e Normativi -; dott. Alessandro Falco - Dirigente
Ufficio Gestione Bilancio e Trattamento Economico -; dott.ssa Caterina
Grechi- Segretario Generale Tar Emilia Romagna -; Dott.ssa Marta Mondelli
- Segretario Generale Tar Lombardia -; dott.ssa Elena D’ Angelo - Dirigente
Ufticio Servizi del Consiglio di Presidenza; Dott. Roberto Orsini - Dirigente
Ufficio Organizzazione e relazioni con il pubblico - servizio ricevimento
ricorsi;-

Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione (elenco sigle):

CGIL-FP, CISL-FP, UIL-PA, FLP, USB-PI, CONFSAL UNSA,
FEDERAZIONE INTESA F.P.

Firmatarie della preintesa: UIL PA, CISL FP, CGIL FP, FLP, FEDERAZIONE
INTESA FP, USB P1

Firmatarie dell’accordo: UIL PA, CISL FP, CGIL FP, FLP, USB PI,
CONFSAL-UNSA

Soggetti destinatari

Personale non dirigenziale del Consiglio di Stato e dei Tribunali
Amministrativi Regionali

Materie trattate (descrizione
sintetica)

Diversa destinazione quote risorse Fua




Intervento
dell’'Organo di
controllo
interno.
Allegazione .
della E stata acquisita la certificazione dell’Organo di controllo interno
certificazione
dell’Organo di
controllo
interno alla
Relazione
illustrativa.

adempimenti procedurale
e degli atti propedeutici e
successivi alla contrattazione

Rispetto dell’iter

Modulo 2 Illustrazione dell’articolato del contratto

A) illustrazione dell’accordo di modifica al CCNI 2017

In sede di verifica dell’ipotesi di accordo sui criteri per Vattribuzione degli sviluppi economici
all'interno delle aree e sul numero di passaggi da una fascia retributiva all’altra, I'lGOP ha
osservato che, sulla determinazione della spesa per le progressioni economiche non pud
prescindersi dalla rilevazione dei costi derivanti dall’applicazione del beneficio di cui alla legge
193/1964. In considerazione, pertanto, della necessita di superare quanto concordato nel CCNI
2010, in cui era prevista la sospensione di tale adeguamento in ragione del contenzioso al tempo in
atto, ¢ indispensabile procedere a tale adempimento, per consentire I'avvio delle procedure per gli
sviluppi economici all'interno delle aree. Si & reso pertanto necessario modificare il punto 4,
dell’art. 4 del CCNI 2017, che destinava una quota delle risorse aventi carattere di certezza e
stabilita al finanziamento degli sviluppi economici all'interno delle aree (euro 763.000), con una
nuova disposizione, in cui una quota di risorse, pari a 633.283,92 euro, viene destinata
all’adeguamento dell’assegno stipendiale attribuito al personale amministrativo risultato vincitore
delle progressioni economiche all’interno delle aree, con decorrenza 1/1/2010.

La differenza con la quota di risorse riservata dal punto 4, art. 4, sostituito, pari a euro 129.716,08,
confluisce nella quota destinata a remunerare la produttivita individuale, come previsto all’art. 4,
punto 2, del CCNI 2017 (vedi Tabella B1).

TORSELLO MARIO LUIGI
17.01.2018 15:51:40 UTC




UFFICI CENTRALI DELLA GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA
Ufficio Gestione Bilancio e Trattamento Economico

Prot. n. 212/T.E.
Roma, 17/01/2018

All’Ufficio Centrale
di Bilancio e Ragioneria
SEDE

OGGETTO: Accordo modifica dell’art. 4, punto 4, de CCNI fondo unico
di amministrazione personale amministrativo - anno 2017, sottoscritto il
16/01/2018. Trasmissione relazione tecnhico-finanziaria.

Si trasmette, per gli adempimenti di competenza, la relazione tecnico finanziaria

concernente ’Accordo indicato in oggetto..

11 Dirigente

FALCO ALESSANDRO
SEGRETARIATO GEN. GIUSTIZIA AMM.VA/80427570587
17.01.2018 12:19:03 UTC




Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Gestione Bilancio e del Trattamento Economico

ACCORDO PER LA MODIFICA DELL'ART. 4 PUNTO 4 DEL CCNI 2017

RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA

MODULO |
Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa

SEZIONE | - RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA'

Risorse storiche consolidate

Fondo 2004 certificato ai sensi dell'art. 1, co. 189, L. 266/2005 gia ridotto ex art.67, comma 5,
legge 133/2008 (10%)

€ 3.219.548,00

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di CCNL

Applicazione art.3 CONTRATTO INTEGRATIVO DEL CCNL RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO
MINISTERI BIENNIO ECONOMICO 2004 — 2005 DEL 7 DICEMBRE 2005
Personale in servizio n.806 unita

€ 104.780,00

ART. 6, COMMI 2 e 3, CCNL MINISTERI 2006/2009 - INCREMENTO FUA IN CONTO COMPETENZA
COMUNICATO DAL M.E.F. CON NOTA IN DATA 3 LUGLIO 2009 PROT. N. 074772

€57.152,00

ART. 32, CO. 1, CCNL MINISTERI 2006/2009 - BIENNIO ECONOMICO 2006/2007 - INCREMENTO F.U.A.
0.11%

€ 32.236,00

ART. 32, CO. 3, CCNL MINISTERI 2006/2009 - BIENNIO ECONOMICO 2006/2007 RIASSEGNAZIONE AL
|F-U.A. DEL DIFFERENZIALE TRA FASCIA RETRIBUTIVA E IND. AMM NE POSSEDUTA DAI DIPENDENT]
ALL'ATTO DELLA CESSAZIONE E FASCIA RETRIBUTIVA E IND. AMM.NE INIZIALE DEL PROFILO TABC

€ 251.050,54

ART. 15, COMMA 3, DEL CCNL 14/09/2007 RIQUALIFICAZIONE E SELEZIONE POSIZIONI SUPER A
CARICO DEL FONDO DI PERSONALE SUCCESSIVAMENTE TRANSITATO A POSIZIONE ECONOMICA

SUPERIORE (FASCIA RETRIBUTIVA SUPERIORE ALL'INTERNO DELL'AREA O AD AREA SUPERIORE)
TABE

€ 56.874,39

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilita

RIA personale cessato (dal 2005 al 2010)

€ 286.487,94

RIA personale cessato (dal 2011 al 2014)

€ 125.311,72

RIA personale cessato anno 2015

€ 23.025,21

ONERI PER ASSUNZIONE PERSONALE INFORMATICO - ex art. 9 del d.. n. 168/2016

€ 283.800,00

TOTALE

€ 4.440.265,80




Gl é;a
g et L

Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Gestione Bilancio e del Trattamento Economico

SEZIONE |l - RISORSE VARIABILI

Art.44, comma 6 L. 18 giugno 2009 n. 69 € 2.224.594,08

Risorse provenienti dall'applicazione dell'art. 61, co. 9, L. 133/2008

( 50% del compenso spettante per I'attivita di componente o segretario di collegio arbitrale, da € 0,00
riassegnare al fondo di amministrazione)

| SEZIONE Il - DECURTAZIONI DEL FONDO

Decurtazione permanente ex art. 1, co. 456, L. 147/2013 -€ 125.311,72




TRl L

Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Gestione Bilancio e del Trattamento Economico

SEZIONE IV - SINTESI DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilita
|sottoposto a certificazione

€ 4.314.854,08

Totale risorse variabili sottoposto a certificazione

€ 2.224 594,08

Totale fondo sottoposto a certificazione

€ 6.539.548,16

Risorse temporaneamente allocate all'esterno del fondo

Parte non pertinente
allo specifico accordo
illustrato

MODULO Il

Definizione delle poste di destinazione del fondo per la contrattazione integrativa

CON PARTE DELLE RISORSE FISSE VENGONO FINANZIATE

Sviluppi economici all'interno delle aree disposti con decorrenza 1/1/2010

A decorrere dal 2018 in tale voce confluira anche il differenziale dell'assegno personale

€ 1.451.564,49

Differenziale a carico del fondo tra fasce retributive possedute dai dipendenti in servizio e fasce

retributive iniziali €332.138.20
SEZIONE Il - DESTINAZIONI SPECIFICAMENTE REGOLATE DAL CONTRATTO INTEGRATIVO

Somme da destinare alla retribuzione delle posizioni organizzative € 0,00
Indennita di turno, reperibilita e indennita centralinisti non vedenti € 25.000,00

Produttivita collettiva (finanziata in parte con art.44, comma 6 L. 18 giugno 2009 n. 69

€ 3.059.765,03

Produttivita individuale

€ 1.037.796,52

Rideterminazione assegno personale

L'importo complessivo di euro 633.283,92 & necessario per 'adeguamento, a tutto il 2017,
dell'assegno stipendiale di cui all'art. 62 della legge n. 193/1964. Si tratta di sanare il suo mancato
adeguamento, concordato nel CCNI 2010, ai vincitori delle progressioni economiche, all'interno
delle aree, disposte con decorrenza 1/1/2010, in ragione del contenzioso in atto. Quest'ultimo si é
risolto definitivamente stabilendo che I'assegno é pari al 10% del solo stipendio tabellare, senza
tener conto dell'avvenuto conglobamento della 1.1.S.

Di seguito si rappresenta la spesa riferita a ciascun anno: 2010 € 89.117,33; 2011 € 85.941,86;
2012 € 82.175,42; 2013 € 79.760,29, 2014 € 77.488,30; 2015 € 75.126,60; 2016 € 73.303,56;
2017 € 70.370,56.

€ 633.283,92




Ufficio Gestione Bilancio e del Trattamento Economico

Parte non pertinente
SEZIONE Ill - DESTINAZIONI ANCORA DA REGOLARE allo specifico accordo

illustrato

SEZIONE IV - SINTESI DELLA DEFINIZIONE DELLE POSTE DI DESTINAZIONE
1DEL FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE

Totale destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate
. ! - . . € 1.783.702,69
specificamente dal contratto integrativo sottoposto a certificazione
Totale destinazioni specificamente regolate dal contratto integrativo sottoposto a certificazione € 4.755.845,47
Residuo fondo -€ 0,00
Totale poste di destinazione del fondo sottoposto a certificazione € 6.539.548,16
MODULO Il

Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa
e confronto con il corrispondente Fondo certificato dell'anno precedente

MODULO | - COSTITUZIONE DEL FONDO 2017 €6.539.548,16
HMODULO Il - DEFINIZIONE DELLE POSTE DI DESTINAZIONE DEL FONDO 2017 € 6.539.548,16
FONDO CERTIFICATO RELATIVO ALL'ANNO 2016 €6.255.748,16

VARIAZIONE INTERVENUTA RISPETTO ALL'ANNO 2016 PER ONERI ASSUNZIONE

PERSONALE INFORMATICO - ex art. 9 del d.I. n. 168/2016 \JeeEU




& 7
R U g

Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Gestione Bilancio e del Trattamento Economico

MODULO IV
Compatibilita economico-finanziaria e modalita di copertura degli oneri del Fondo
con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

SEZIONE I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilita economico-finanziaria
dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione

La Giustizia Amministrativa & dotata di autonomia finanziaria. Fermo restando che I'onere relativo al riconoscimento degli
sviluppi economici all'interno delle aree ed il differenziale tra fasce retributive possedute dai dipendenti in servizio e fasce|
retributive iniziali, comprensivo dell'assegno personale, grava sul CAP 1258 "Stipendi ed altri assegni fissi al personale
amministrativo al netto IRAP e oneri sociali a carico deli'Amministrazione”, le somme necessarie alla erogazione del Fondo
2017 per il personale amministrativo in servizio presso il Consiglio di Stato ed i Tribunali amministrativi regionali sono state
correttamente imputate sul Cap. 1262 "Fondo unico di amministrazione per il miglioramento della efficacia e dei servizi
istituzionali", sul Cap. 1268 "Somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attivita produttive e sulle retribuzioni
corrisposte ai dipendenti" e sul Cap. 1269 "Oneri sociali a carico dellAmministrazione sulle retribuzioni corrisposte aif
dipendenti”.

SEZIONE Il - Esposizione finallzzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa dell'anno precedente
1risulta rispettato

Il limite di spesa del Fondo 2016 & stato rispettato. Infatti, lincremento & determinato dalle risorse relative alle assunzioni
straordinarie di personale informatico previste per l'attuazione del Processo amministrativo telematico (artt. 9e 10 del D.L. n
168/2016 convertito dalla L.. n. 197 del 21016).

SEZIONE Nl - Verlfica delle disponibilita finanziarie dell'Amministrazione al fini della copertura
delle diverse voci di destinazione del Fondo

CAP. 1258 "Stipendi ed altri assegni fissi al personale amministrativo al netto IRAP e oneri sociali a €1.763.702,69

carico dell'Amministrazione”

CAP. 1262 "Fondo unico di amministrazione per il miglioramento della efficacia dei servizi
istituzionali” € 4.755.845,47

CAP. 1268 "Somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attivita produttive e sulle retribuzioni
corrisposte ai dipendenti” € 404.246,86

CAP. 1269 "Oneri sociali a carico dell' Amministrazione sulle retribuzioni corrisposte ai dipendenti” € 1.150.914,60




Consiglio di Stato

Tribunali Amministrativi Regionali
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO E RAGIONERIA

Roma, 19 gennaio 2018

All’Ufficio gestione bilancio e del trattamento

economico
cds-vestionehilleconia ea-cert. it

All’Ufficio organizzazione e relazioni

con il pubblico - Servizio ricevimento ricorsi
cds-urpuore ricprotocolloammigiga-cert.it

Prot. int. n. 256

OGGETTO: Contratto collettivo integrativo di amministrazione.
Fondo unico 2017 per il personale amministrativo.
Certificazione della regolarita amministrativa contabile.

Con note PEC del 17 gennaio 2018 e del 19 gennaio 2018 sono state rispettivamente
trasmesse dall’Ufficio gestione bilancio e del trattamento economico e dall’Ufficio organizzazione
e relazioni con il pubblico la relazione tecnico-finanziaria e la relazione illustrativa relative alle
risorse fisse e variabili che costituiscono il Fondo Unico di Amministrazione per I’anno 2017,
allegate all’accordo sottoscritto in data 16 gennaio 2018, che modifica I’art. 4, punto 4, del contratto
integrativo siglato il 14 settembre 2017, riformulato secondo le osservazioni avanzate dal MEF —
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato — IGOP, pervenute con nota prot. n. 219078 del
22 dicembre 2017.

Dalle schede analitiche riguardanti il Fondo Unico di Amministrazione per I’anno 2017 risulta
che la somma complessiva sottoposta a certificazione ¢ stata rideterminata nel minor importo di €
6.539.548,16, da cui vanno detratti il differenziale a carico del FUA di € 332.138,20 ¢ I’onere per
gli sviluppi economici all’interno delle aree, disposti con decorrenza 1/1/2010, pari ad €
1.451.564,49; il totale del fondo risulta, quindi, a seguito dell’avvenuta rideterminazione, pari ad €
4.755.845.,47.

Al fine del previsto controllo sulla compatibilita dei costi, di cui all’art. 40 bis, commi | € 2,
del d.Igs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, e tenuto conto che il pertinente
capitolo 1262 — Fondo Unico di Amministrazione ecc. — del bilancio autonomo della Giustizia
amministrativa presenta uno stanziamento di competenza di € 4.755.845,47 e che le ritenute sono
correttamente imputate al capitolo 1268 — Somme dovute a titolo di IRAP - e al capitolo 1269 -
Oneri sociali a carico dell’ Amministrazione sulle retribuzioni corrisposte ai dipendenti - si certifica
che la somma destinata complessivamente di € 6.539.548,16, risulta sufficiente a coprire
I’ammontare del Fondo Unico di Amministrazione 2017, rispettando i limiti e la regolarita della
spesa di cui all’accordo collettivo integrativo sottoscritto in data 14 settembre 2017, da ultimo
modificato in data 16 gennaio 2018, nonché la compatibilita con i contratti collettivi nazionali ¢ le
leggi vigenti.

Il Dirigente

CONTE MARCUS GIORGIO
SEGRETARIATO GEN. GIUSTIZIA AMM.VA/8042757058
19.01.2018 09:24:33 UTC




S ———

olnalaplidi Mo

DIPAR TIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA
Ufficio Relazioni Sindacali

Servizio Contrattazione Collettiva

Presidenza del Consiglio dei Ministri

DFP 0091467 P-4.17.1.14

del 09/01/2018
|1|!53|‘!583

ep.c.

Al Segretariato Generale della Giustizia
Amministrativa

Ufficio organizzazione e relazioni con il
pubblico.

Servizio ricevimento ricorsi.

Piazza Capo di ferro, 13

00187 - ROMA
cds_urpuorg_ricprotocolloammiga-cert.it

LeZo

Al Ministero dell’Economia € delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato / IGOP

Via XX Settembre, 97

00187 - ROMA

Oggetto: Ipotesi di accordo modifica art.4, punto 4, de] CCNI 2017 — “personale delle aree”

sottoscritta i1l 4 dicembre 2017.

Si fa riferimento all’ipotesi di accordo in oggetto, inviata da codesta Amministrazione, ai
fini dell’esame congiunto di cui dall'articolo 40-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001.

Al riguardo, nel rinviare a quanto riportato nell’allegato parere del Ministero dell’economia
e delle finanze/IGCP, si ritiene che I’ipotesi di accordo possa avere ulteriore corso.




\e—ID: 113343 MEF - RGS - Prot. 219078 del 22/12/2017 - U
!

ID: 113343
|
aé/ éprwzwma e aé% 5 gw'zme
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE PER GLI ORDINAMENT! DEL PERSONALE Roma, 2 2 D’ C4 2017
E L'ANALISI DEI COsTI DEL LAVORO PUBBLICO
Urricto VI

Prot. N. 219078 Alla Presidenza del Consiglio dei
Rif. Prot. Entrata N. 213377 Mam'trl -D:par!umnto dt?lla
Allegati: Funzione Pubblica - Ufficio
Risposta a nota del: 07/12/2017, n.71244 Relazioni Sindacali

OGGETTO: Segretariato Generale dela Giustiza Amministrativa - Tpotesi di accordo
sottoscritta in data 4 dicembre 2017 di modifica della precedente ipotesi di accordo
sottoscritta in data 14 setternbre 2017 - FUA anno 2017,

Codesto Dipartimento, con h nota in riferimento, ha inoltrato una nuova ipotesi di accordo
relativa all’utilizzo del fondo unico di amministrazione anno 2017, che modifica Part. 4, punto 4, del
contratto siglato i 14 settembre 2017, ai fini dellattivazione della procedura di controllo ex articolo
40-bis del D.Lgs.165/2001. '

In particolare con la nuova ipotesi di accordo k risorse accantonate al predetfo art. 4, punto 4,
per le progressioni economiche, vengono utilizzate per l'adeguamento dell'assegno personak di cui
allart. 62 della legge n. 193/1964 che dallanno 2010, in ragionc di un contenzioso sulla
determinazione dello stesso, cra stato sospeso nel’accordo certificato sull’ utjlizzo FUA 2010.

Inoktre, con Fipotesi di accordo in esame viene rideterminata la consisterza delle risorse del
fondo unico di amministrazione anno 2017 (tabella A)

Al riguardo, in ordine alla costinzione del fondo anno 2017, di cui alia predetta tabells A, si
conferma, come g espresso da questo Dipartimento con nota n. 66063 del S agosto 2016, che
Pimporto costituente la decurtazione permanente ex comma 456, art. I, Ln 14772013 ¢ pari ad ewo
125.311,72 e non git 97.858,72 euro. mana

Presidenza del Censiglio dei Ministri

DFP 2001356 Q-
del 09/01/2018

T

18627965

I




LLLIRKE

SRS R Lima

Inolre, relativamente alle risorse dei risparmi derivanti dalla retribuzione individuale di
anzianita (RIA) del personale cessato nellanno 2016 si fa presente che lc stesse non possono esscre
considerate nella costiuzione del fondo 2017 in quanto eccedenti il limite soglia di cui al’articolo 23,
comma 2, del D.Lgs 75/2017.

Pertanto, nellipotesi di accordo in esame, Ia costituzione del fondo ammo 2017 va modificata
nei predetti termini e, conscguentemente, vanno ridotte le risorse utilizzate per la produttivitd
individuale.

ww  Cid. stante, considerato che I'ipotesi di accorda .risulta: in linea..con. i vincoli dettati dalia
normativa vigente nonché dai contratti coflettivi nazionali ¢ considerato, altresi, il parere del’Ufficio
centrale di bilancio ¢ ragioneria di cui ala nota n 4879 del 6 dicembre 2017, per quanto di

competerza, si ritiene che nulla osti al suo ulteriore corso a condizione che in sede di sottoscrizione

definitiva venga modificata nei termini sopra detti

[l Ragioniere erale dello Stato

MEF - RGS - Prot. 219078 del 22/12/2017 - U




